
2025年５月 12日現在 

お詫びと訂正 

2025 年度版『解いて覚える 中学生の文法』に誤りがございました。お詫び申し上げますとと

もに，下記のように訂正してご使用いただきますよう，お願い申し上げます。 

 

該当箇所 誤 正 

p.97（上段）３  

 

 

① お召しあがりになる。〔尊敬語+尊

敬語の二重敬語〕 

② 拝見させていただく。〔謙譲語+謙

譲語の二重敬語〕 

 

（解説） 

①②ともに  と  で二つの敬

語表現が重複している。…… 

  

お読みになられる。〔尊敬語+尊敬

語の二重敬語〕 

 

（解説） 

右の例文は、  と  で二つの

敬語表現が重複している。…… 

 
※訂正前の例文について、①は「習慣として定着

している二重敬語」、②敬語連結であり、いずれ

も適切ではありませんでした。（「敬語の指針」

2007年文化審議会答申による） 

p.97（下段）５  

(4) 

お手紙を拝見させていただきました。 

（拝見しました） 
削除 

p.99 ７  

(4) 

くわしくご説明させていただく。 

（ご説明する） 

（説明させていただく） 

削除 

解答・解説 p.55  
 ５(4)解説 

「～させていただく」は謙譲語表現と

してまちがいではないが回りくどい

ので、他の謙譲語表現に言いかえよ

う。 

削除 

解答・解説 p.57  
 ７(4)解説 

「お（ご）～する」と「させていただ

く」が重ねられているが、「させてい

ただく」は回りくどい表現になるので

注意しよう。 

削除 

 


